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Souhrn:

Tato práce se zabývá využitím respirační fyzioterapie u pacientů po kardio-

chirurgických výkonech. V teoretické části jsou popisovány nejčastější operační přístupy

v kardiochirurgii. Práce popisuje rehabilitační postupy v akutní fázi po kardiochirur-

gických operacích s využitím respirační fyzioterapie. V praktické části je uvedeno využití

fyzioterapeutických metod a postupů, jsou zde zpracovány kazuistiky pacientů

s podrobnou anamnézou a výsledky, kterých bylo dosaženo.
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This Bachelor thesis deals with using of respiratory physiotherapy in cases of
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ÚVOD

Kardiovaskulární nemoci patří mezi hlavní příčiny úmrtí ve vyspělých zemích

a jejich výskyt v rozvojových zemích epidemicky vzrůstá. Postupy srdečního

chirurgického zákroku jsou stále široce používány po celém světě pro léčbu pacientů

s těmito problémy a míry pooperačních komplikací, které s nimi souvisejí, jsou stále

významné, zejména plicní komplikace. (Weissman, 2004)

U většiny pacientů vedou srdeční operace k určitému stupni dysfunkce plic a může

nebo nemusí se vyvinout do plicních komplikací. Plicní dysfunkce po operacích je závislá

kromě faktorů souvisejících s předoperačním stavem pacienta, jako je jeho věk, zda je

kuřák, použití kardiopulmonálního bypassu, indukce anestetiky a chirurgickém traumatu.

Kardiopulmonální koronární bypass je zodpovědný za syndrom ischemie a reperfuze,

který vede k uvolnění proteolytických enzymů a volných radikálů, které způsobují

poškození tkání. Anestetická indukce je identifikována jako příčinný faktor poruchy

ventilace a perfuze, který vede pravděpodobně k sekundární atelektáze a uzavření

dýchacích cest. Navíc mediální sternotomie přispívá k ohrožení stavu pacienta, protože

snižuje stabilitu a soudržnost hrudní stěny.

Cílem respirační fyzioterapie je zvrátit nebo minimalizovat důsledky plicní

dysfunkce spojené s kardiovaskulárními operacemi, proto sleduje a analyzuje funkční

hodnoty plic. Analyzované hodnoty zahrnují plicní okysličení (saturace kyslíku, parciální

tlak kyslíku v arteriální krvi , index okysličení ) . Plicní funkce měřená spirometrií (nucený

výdechový objem v první sekundě , vitální kapacita – VC, nucená vitální kapacita,

vrcholný výdechový průtok – PEF), rentgenové vyšetření hrudníku, včetně příznaků

atelektázy. Dvě ze zahrnutých studií analyzovaly výsledky torakální počítačové

tomografie. U většiny pacientů, kteří podstoupili operaci srdce, došlo k výrazným

dysfunkcím, které vedly ke snížení plicních objemů a zvýšení respirační práce. Snížení

objemů kapacity plic přispívá ke změnám výměny plynů vedoucí k hypoxemii.

(Westerdahl, 2005)

Kardiochirurgické procedury mění mechaniku dýchacích cest, a proto fyzikální

terapeuti hrají důležitou roli jak při přípravě, tak při rehabilitaci pacientů, kteří podstupují

kardiochirurgické výkony, protože mají velké množství technik. Cílem je zhodnotit

účinnost dýchacích cvičení s použitím a bez použití přístrojů, trénink dýchacích svalů

v předoperačním období kardiální chirurgie při snižování pooperačních plicních
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komplikací. I když existují spory o tom, jakou techniku použít, studie ukazují účinnost

předoperační fyzioterapie při prevenci a snižování pooperačních plicních komplikací.

Důležitým okamžikem v dějinách medicíny dvacátého století bylo provádění otevřené

chirurgické techniky umožňující neustálý technický pokrok včetně příslušných příspěvků.

Po cestě dobývání zůstává chirurgická léčba nejlepší léčebnou metodou související

s přežíváním osob s ischemickou chorobou srdeční, stejně jako u jedinců s chlopňovou

vadou. Přes početné pokroky je výskyt komplikací po srdečních zákrocích velmi častý a je

hlavní příčinou pooperační morbidity a mortality. (Denehy, 2001)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KARDIOCHIRURGIE

Kardiochirurgie je obor, který se zabývá diagnostikou a terapií vrozených

a získaných vad srdce, plicnice a hrudní aorty. Vyžaduje však nákladné technické zařízení,

proto je soustředěna do specializovaných kardiochirurgických center. Jejich náročnost

na vybavení je dána hlavně potřebami diagnostiky, tj. zařízení na vyšetření srdečních dutin

a srdečních cév (echokardiografie, spirální CT, koronarografie aj.), nutností nahradit

v průběhu operace na otevřeném srdci činnost srdeční mimotělním oběhem. Stále se

provádí většina kardiochirurgických zákroků za použití mimotělního oběhu na zastaveném

srdci.

V roce 1953 byla provedena první úspěšná operace v mimotělním oběhu

a v současnosti se takto provádí široké spektrum výkonů na srdci. Mimotělní oběh lze také

využít např. při resuscitaci závažně podchlazených pacientů, k podpoře oxygenace

při akutních selhání plic, v případech nutnosti podpory u oběhově nestabilních pacientů

nebo když jsou plíce postižené tumorem a tímto způsobem jsou lokálně aplikována

chemoterapeutika. (Valenta et al., 2007)
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2 OPERAČNÍ POSTUPY V KARDIOCHIRURGII

2.1 Operace na otevřeném srdci

Operace na otevřeném srdci se provádějí s použitím mimotělního oběhu. Přístroj

pro mimotělní oběh nahrazuje v průběhu kardiochirurgické operace funkci srdeční činnosti

a plic, tímto způsobem je zajištěno zásobení tělesných orgánů krví, udržování acidobazické

rovnováhy vnitřního prostředí, výměna krevních plynů. Funkce srdce je nahrazena

čerpadlem a pumpou, funkce plic oxygenátorem. Do horní a dolní duté žíly se na začátku

operace zavedou kanyly, popřípadě jen z pravé srdeční síně. V některých případech je

možné zajistit žilní drenáž zavedením kanyly do femorální žíly. Z těla pacienta je pak krev

odváděna samospádem nebo podtlakovou drenáží do žilního rezervoáru. Z rezervoáru

je krev vedena do oxygenátoru pomocí rotační nebo centrifugální pumpy, kde se zbaví

oxidu uhličitého. Výměník tepla, který je součástí oxygenátoru, umožňuje tepelnou

regulaci krve, snížit tělesnou teplotu pacienta v závislosti na druhu prováděného

operačního výkonu. Operovat je možné v normotermii, teplota tělesného jádra se pohybuje

nad 35°C, v mírné nebo střední hypotermii, teplota jádra se pohybuje mezi 26 – 35°C nebo

v hluboké hypotermii, teplota jádra je pod 26°C. Okysličená krev se vrací kanylou

do vzestupné aorty, méně často do stehenní tepny. (Kaláb, 2013)

Operační zákroky na otevřeném srdci se nečastěji vykonávají v řízené hypotermii,

kdy je tělesná teplota organismu výrazně snížena. Teplota tělesného jádra je měřena

čidlem, které je zavedeno do jícnu, nosohltanu, konečníku nebo močového měchýře a také

je vhodné měřit teplotu v tepenné a žilní lince. Po celou dobu operace je pacient

monitorován a vede se pečlivý záznam. Sledují se hodnoty, jako jsou střední arteriální tlak,

saturace žilní krve, krevní srážlivost, hematokrit. Z laboratorních hodnot jsou vyšetřovány

hodnoty krevních plynů kyslíku, oxidu uhličitého, hladina draslíku v plazmě. Celkové

trvání mimotělního oběhu, které nepřesahuje 100 minut, bývá relativně bezpečné. Čím je

kratší doba mimotělního oběhu, tím je menší riziko pooperačních komplikací.

(Kaláb, 2013)

2.2 Operace na zavřeném srdci

Operace na zavřeném srdci je operace, kdy se nedostáváme do srdečních dutin.

Zejména sem patří chirurgická revaskularizace myokardu, která spočívá v našití

koronárního bypassu. Krev je do ischemického myokardu přivedena žilním nebo tepenným

štěpem přemosťující zúžený úsek věnčité tepny. Chirurgická revaskularizace myokardu
17

představuje většinu operačních výkonů v kardiochirurgii. Chirurgická revaskularizace je

indikována na základě míry postižení koronárního řečiště u pacientů s chronickými

formami, např. chronická angína pectoris III – IV. stupně, nestabilní angina pectoris,

akutní infarkt myokardu, který nelze vyřešit metodou perkutánní koronární intervence – se

zavedením stentu. Mezi další operace srdce patří všechny extrakardiální výkony


[…]


pacient Před operací 1. den po operaci Poslední den

hospitalizace
1 6 3 3
2 3 2 4
3 3 2.5 4
4 6 3 5

Zdroj: vlastní

Graf 2 Změna naměřených hodnot obvodu hrudníku při nádech a výdechu

Zdroj: vlastní

73

1 2 3 4
0

1

2

3

4

5

6

7

Změna naměřených hodnot obvodu hrudníku při nádech a výdechu

před operací

1. den po operaci

poslední den hospitalizace

pacienti

zm
ěn

a
ho

dn
ot

(
cm

)

14 DISKUZE

14.1 Diskuze k hypotéze 1

Dle Máčka a Smolíkové (1995) by preventivní úloha respirační fyzioterapie neměla

začínat po operaci, ale již několik týdnů před operaci. Závisí, jak dlouho je možný odklad

operace, proto je nutné zařadit většinu technik do předoperačního období. Z oblasti

rehabilitace je nejdůležitější nácvik vstávání z lůžka, správného vykašlávání a dechová

rehabilitace. Jsou to činnosti, které jsou bezprostředně nutné v prvních pooperačních

dnech.

Dle Smolíkové je saturace kyslíku jeden z parametrů objektivního hodnocení

pro posouzení dechových funkcí. Dýchání představuje výměnu plynů, jedná se o složitý

proces, který je řízen z nejvyšších center CNS. Tato základní životní funkce je ovládána

jak reflexně, tak částečně vůlí. Podněty z periferie jsou v CNS zpracovávány, signalizují

stav oxygenace, koncentrace kysličníku uhličitého a acidobazické rovnováhy. Při tělesné

zátěži dochází k vzestupu ventilace, stoupá spotřeba kyslíku. V minulosti byla jako jediná

hlavní příčina dušnosti pokládána snížení příjmu kyslíku a snížený výdej oxidu uhličitého,

v současné době není dušnost jen subjektivním souborem pocitů, ale je podmíněná řadou

objektivních faktorů.

Z důvodu nebezpečí oběhových komplikací se sledují parametry tepové frekvence

a saturace kyslíkem. Saturace se měří pulsním oxymetrem a udává, kolik procent

hemoglobinu je nasyceno v arteriální krvi. Snížený transport kyslíku je způsoben

nejrůznějšími příčinami, jako je snížená výkonnost oběhu. U nízkých hodnot saturace

kyslíkem se objevují příznaky jako dušnost, zvýšení srdeční frekvence a náhlé pocení.

Po podpůrném podávání kyslíku se objevuje příznivý efekt. Respirační fyzioterapie

přispěla ke zlepšení dechových funkcí, které se také projevily optimálními hodnotami

saturace.

14.2 Diskuze k hypotéze 2

Máček a Smolíková (1995) uvádí, že v pooperačním období je snížena ventilace

plic, dech není tak hluboký, dýchání je mělké a povrchové. Velká bolestivost operační rány

a nepředvídatelná dušnost způsobuje, že se pacienti omezují v dýchání.
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Někdy může podání narkózy ovlivnit kašlací reflex, který je snížený, dle Smolíkové

(2010). Pacienti omezují kašel hlavně z důvodu bolesti. Je nutné včas zahájit dechovou

gymnastiku pro zvýšení pohyblivosti hrudníku.

Závisí však na vůli pacienta, jak je schopen potlačit nutkání k negativnímu kašli bez

expektorace a naučit ho odstranění hlenu s expektorací. Nemocný by měl umět vnímat

posun sputa v dýchacích cestách, pomocí technik respirační fyzioterapie sputum odstranit.

Závisí také na aktivaci adaptačních mechanismů na tělesnou zátěž, aby se zmírnila dušnost

a kašel a zvýšila se výkonnost oběhového systému.

Na základě měření obvodů hrudníku jsem předpokládala, že dýchání po operaci

bude mělké, což se projeví menším rozmezím naměřených hodnot při nádechu a výdechu.

Měření jsem prováděla před operačním výkonem, po operaci a další měření v průběhu

rehabilitace. Naměřené hodnoty byly nejmenší v prvních pooperačních dnech, takže

dýchání bylo povrchové, tímto se hypotéza potvrdila.
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ZÁVĚR

Respirační fyzioterapie má velký význam v péči o pacienta po kardiochirurgických

operací. Chirurgické řešení jednotlivých onemocnění srdce vyžadují zprůchodnit přístup

do pohrudniční dutiny. Zásah do hrudníku ovlivňuje nejen samotné orgány, jako jsou srdce

a plíce, ale celý pohybový a dechový aparát hrudníku.

Respirační fyzioterapie je součástí komplexní léčby předoperační a pooperační fázi.

Umožňuje rychlejší rekonvalescenci pacienta a pomáhá mu znovu získat fyzickou

a psychickou kondici.

Před operačním výkonem je důležité informovat pacienta o rehabilitačním postupu.

Již před plánovanou operací jsou pacienti edukováni svými lékaři o průběhu operačního

výkonu. Kardiochirurgická operace je náročná pro pacienta se vyrovnat se ztrátou

soběstačnosti, je doprovázena vysokým stresem a psychickou zátěží. Zvláště pacienti

vyššího věku se špatně vyrovnávají se změnami a ztrátou soběstačnosti. V pooperačním

období stresové symptomy narušují schopnost učit se nové rehabilitační postupy. Navázání

kontaktu fyzioterapeuta s pacientem již před operací, snižuje obavy z operačního výkonu

a vzbuzuje v pacientovi pocit sebedůvěry. Předoperační příprava tak pomáhá se lépe

vyrovnat s možnými operačními komplikacemi.

V pooperačním období má respirační fyzioterapie význam nejen v akutní fázi,

ale také ve fázi ambulantní a lázeňské léčby. Všechny fáze rehabilitace však mají společný

cíl, zvýšit toleranci zátěže a minimalizovat funkční poruchy pohybového systému.
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