Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B 5345
Studijní obor Fyzioterapie 534R004
Akademický rok 2018/19
Autor práce Eva Žítková
Název práce Respirační fyzioterapie v péči o pacienta po kardiochirurgické operaci
Vedoucí práce Mgr. Rita Firýtová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 76
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 6
Počet internetových zdrojů 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 6
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 2
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 1
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 1
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 76

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

V práci najdeme mnoho formálních chyb (syntax, nesrozumitelné věty, překlepy). V anotaci chybí uvedení výsledku práce, charakteristika souboru je v budoucím čase, nedostatečně je popsána metodika práce (jak konkrétně studentka pracovala na výzkumu), v diskuzi chybí porovnání s dalšími odbornými články a v závěru návrhy a opatření pro praxi.

Doplňující otázky:

1. Jak a kdy (konkrétně) bylo měření prováděno?
2. Prakticky ukažte brániční dýchání.
3. Jak mají pacienti ošetřovat jizvu a jaké má mít jizva vlastnosti?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): **Dobře**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 21. 4. 2019

Podpis: